ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE REPRESENTANTES DA ADUFES REALIZADA 1

NO DIA 12 DE MARÇO DE 2021 ÀS 9H, ONLINE, DEVIDO À PANDEMIA DO NOVO 2

CORONAVÍRUS. 3

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um foi realizada a reunião do 4

Conselho de Representantes da ADUFES, iniciando às 9 horas, presidida pela professora 5

Ana Carolina Galvão, presidenta da Adufes, com a presença das/os seguintes 6

conselheiras/os: Alexandre Cunha (CCS), Ana Lucia C. Heckert (CCHN), Antonio Carlos 7

Amador Gil (CCHN), André P. Butta (CEUNES), Éder Carlos Moreira (CCENS), Edna 8

Oliveira (CE), Gaspar Paz (CAr), Gabriel Luchini (CCE), José Antonio da Rocha Pinto 9

(CCE), Luciano Novaes Vidon (CCHN), Maria Claudia S. Boeres (CT), Myriam Salomão 10

(CAr), Raisa Martins (CCAE), Ricardo Roberto Beher (CCJE), Rita de Cassia Duarte Lima 11

(suplente, CCS). 1) INFORMES: a presidenta da Adufes deu os seguintes informes: 1.1 12

Suspensão do atendimento em plantões na sede e subsede do sindicato. Para proteção da 13

categoria e das/os trabalhadoras/es da Adufes, a partir de onde de março foi suspenso o 14

atendimento presencial nos plantões de Vitória e Alegre em virtude do drástico avanço da 15

pandemia. O atendimento permanece de forma remota e a categoria segue recebendo 16

informações normalmente através do site, redes sociais e boletins da Adufes.; 1.2 Websérie 17

“Adufes nos Centros – Onde a Ufes é Feita” destaca relevância do trabalho da universidade; 18

2) PAUTA: 2.1 Aprovação da ata de nove de fevereiro de dois mil e vinte e um; 2.2 19

Aprovação de calendário de reuniões do CR; 2.3 Aprovação do Regimento do CR; 2.4 20

Plano de ação CR 2021. APROVADA a pauta. 2.1 Aprovação da ata de nove de fevereiro 21

de dois mil e vinte e um. APROVADA POR UNANIMIDADE. 2.2 Aprovação de 22

calendário de reuniões do CR. Foi proposto o seguinte calendário: 05/04/2021 – 15h; 23

08/06/2021 – 9h; 11/08/2021 – 14h; 14/10/2021 – 9h; 03/12/2021 – 14h. APROVADO POR 24

UNANIMIDADE, com a recomendação de que no segundo semestre seja avaliada a 25

reorganização do mesmo caso as atividades acadêmicas das/os conselheiros inviabilize a 26

manutenção do calendário aprovado. 2.3 Aprovação do Regimento do CR. Após amplo 27

debate, o regimento foi APROVADO POR UNANIMIDADE. As/os conselheiras/os 28

registraram agradecimento à comissão que elaborou a minuta do Regimento, que foi 29

composta por: Antonio Carlos Amador Gil (CCHN), Gaspar Paz (CAr) e Luciana Pimentel 30

R.G. Soares (CE). 2.4 Plano de ação CR 2021. RETIRADO DE PAUTA devido à extensão 31

da reunião para ser discutido em próxima reunião. O professor Ricardo Roberto Beher 32

também solicitou que seja incluído na pauta o seguinte ponto: utilização de recursos 33

próprios da Adufes para aquisição de imóvel fora do campus da universidade. Nada mais 34

havendo a ser tratado, a Presidenta deu por encerrada a reunião, e eu, Luciano Novaes 35

Vidon, 2ª secretário do Conselho de Representantes, lavrei a presente ata, que depois de 36

lida e aprovada será assinada por mim e pela presidenta. 37

Vitória, 15 de março de 2021 38

    39
Ana Carolina Galvão    Luciano Novaes Vidon 40

Presidenta     2º Secretário do Conselho de Representantes 41